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Проект 
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 
от_______№___

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Томской области

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 9 сентября 2019 года № 81-03 «Об 

установлении налоговых льгот для резидентов территории опережающего 

социально-экономического развития «Северск» и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области» (Собрание законодательства Томской 

области, 2019, № 9/2(227)) следующие изменения:

1) в наименовании слово «социально-экономического» исключить;

2) в статье 1:

а) в части 1 слово «социально-экономического» исключить;

б) в части 2 слово «социально-экономического» исключить;

3) в статье 4 слово «социально-экономического» исключить.

Статья 2

Внести в статью 4 Закона Томской области от 27 ноября 2003 года № 148-03 

«О налоге на имущество организаций» (Официальные ведомости Государственной 

Думы Томской области, 2003, № 25 (86); № 26 (87)-1; 2004, № 28 (89); № 31 (92)-П; 

№ 32 (93); № 34 (95); № 37 (98); 2005, № 39 (100); Собрание законодательства 

Томской области, 2005, № 4; 2006, № 3 (8); № 10 (15); № 12 (17) часть 1; 2007, № 1 

(18); № 11 (28) часть II; 2008, № 5 (34); № 7 (36); 2009, № 11/2 (52); 2010, № 10/2 

(63); 2011, № 1/1 (66) часть 1; № 5/1 (70); № 8/1 (73) часть 1; 2012, № 3/2 (80); 2013, 

№ 11/2 (100) часть 1; 2014, № 3/1 (104); № 8/2 (109); № 11/2 (112) часть 1; № 12/1 

(113); 2015, № 11/2 (135); 2016, № 1/1 (138); № 3/2 (143); № 6/2 (149); № 12/2 (161); 

2018, № 11/2 (207); № 12/1 (208); 2019, № 1/1 (210) часть 2; № 9/2 (227); № 12/1 

(232); 2021, № 04/2 (265) том 1; 2022, № 12/1 (304); 2023, № 3/2 (311) том 1; № 7/2 

(319) том 2) следующие изменения:



в части 1.3 статьи 4:

1) в абзаце первом слово «социально-экономического» исключить;

2) в абзаце пятом слово «социально-экономического» исключить;

3) в абзаце шестом слово «социально-экономического» исключить;

4) в абзаце восьмом слово «социально-экономического» исключить;

5) в абзаце девятом слово «социально-экономического» исключить;

6) в абзаце десятом слово «социально-экономического» исключить.

Статья 3

Внести в статью 1 Закона Томской области от 7 апреля 2009 года № 51-03 

«Об установлении на территории Томской области налоговых ставок по налогу, 

взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения» 

(Собрание законодательства Томской области, 2009, № 4/1 (45); № 10/2 (51); 2010, 

№ 10/2 (63); 2011, № 11/1 (76); 2012, № 10/1 (87); 2013, № 10/2 (99); 2015, № 5/2 

(123); № 11/2 (135); 2016, № 12/2 (161); 2019, № 9/2 (227); 2020, № 06/2 (245) том 1) 

следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 слово «социально-экономического» исключить;

2) в части 3 слово «социально-экономического» исключить;

3) в части 4 слово «социально-экономического» исключить.

Статья 4

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 6 сентября 2023 года.

Губернатор Томской области В.В. Мазур



Пояснительная записка
к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения законодательства 
Томской области в соответствие с законодательством Российской Федерации.

В Федеральный закон от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережающего 
развития в Российской Федерации» (в редакции от 14.07.2022 № 271-ФЗ) внесены 
изменения, предусматривающие переименование «территории опережающего 
социально-экономического развития» в «территорию опережающего развития» в 
целях исключения часто встречающегося на практике смешения понятий 
«территории опережающего социально-экономического развития» и «особые 
экономические зоны». Слово «социально-экономического» исключено из 
наименования и по тексту указанного Федерального закона.

Несмотря на допущения, установленные в статье 31 Федерального закона от 
14.07.2022 № 271-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», относительно 
равнозначности понятий «территория опережающего социально-экономического 
развития», содержащегося в ранее принятых законах и иных правовых актах 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных документах, и 
«территория опережающего развития», соответствующие изменения внесены в 13 
постановлений Правительства Российской Федерации о создании территорий 
опережающего развития, в том числе в постановление Правительства Российской 
Федерации от 12.02.2019 № 132 «О создании территории опережающего развития 
«Северск» (в редакции от 05.09.2023), а также в региональное законодательство в 17 
субъектах Российской Федерации.

В настоящее время ряд нормативных правовых актов Томской области 
содержит термин «территория опережающего социально-экономического развития».

В целях исключения смещения различных понятий, что предусматривалось 
изменениями федерального законодательства, и обеспечения единообразия в 
правовом регулировании настоящим законопроектом предлагается исключить слово 
«социально-экономического» в наименовании и по тексту Закона Томской области 
от 09.09.2019 № 81-03 «Об установлении налоговых льгот для резидентов 
территории опережающего социально-экономического развития «Северск» и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области», а также 
по тексту Закона Томской области от 27.11,2003 № 148-03 «О налоге на имущество 
организаций» и Закона Томской области от 07.04.2009 № 51-03 «Об установлении 
на территории Томской области налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения», в которых используется 
термин «территория опережающего социально-экономического развития «Северск».

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительного 
финансирования.



Возможные риски принятия законопроекта и негативные 
социально-экономические последствия действия законопроекта после его принятия 
не выявлены.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность 
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно 
пункту 1 статьи 53 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия.



Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области» потребуется внесение 
изменений в:

- постановление Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об 
утверждении государственной программы «Развитие предпринимательства и 
повышение эффективности государственного управления социально-экономическим 
развитием Томской области»;

- постановление Администрации Томской области от 26.09.2019 № 339а «Об 
утверждении государственной программы «Улучшение инвестиционного климата и 
развитие экспорта Томской области»;

- постановление Губернатора Томской области от 27.12.2012 № 190 «Об 
утверждении Положения о Департаменте инвестиций Томской области».



Сравнительная таблица к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Томской области»

№ 
п/п

Структурная 
единица Закона, 

в которую 
предлагается 

внести изменение

Редакция действующих положений Закона Томской 
области от 9 сентября 2019 года № 81-03 «Об 

установлении налоговых льгот для резидентов 
территории опережающего социально- 

экономического развития «Северск» и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области»

Редакций положений Закона Томской области от
9 сентября 2019 года № 81-03 «Об установлении 

налоговых льгот для резидентов территории 
опережающего развития «Северск» и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Томской 
области» с учетом предлагаемых изменений

1 Наименование «Об установлении налоговых льгот для резидентов 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск» и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Томской 
области»

«Об установлении налоговых льгот для резидентов 
территории опережающего развития «Северск» и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Томской области»

2 Статья 1 «Статья 1
1. Установить следующие размеры пониженных 

налоговых ставок налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
организаций, получивших статус резидента территории 
опережающего социально-экономического развития 
«Северск», соответствующих требованиям и условиям, 
установленным статьей 284.4 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в отношении прибыли, 
полученной от деятельности, осуществляемой при 
исполнении соглашений об осуществлении
деятельности на территории опережающего
социально-экономического развития «Северск»: в 
размере 5 процентов в течение пяти налоговых 
периодов начиная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового учета была 
получена первая прибыль от деятельности, 
осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на территории
опережающего социалыю-экопомического развития

«Статья 1
1. Установить следующие размеры пониженных

налоговых ставок налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
организаций, получивших статус резидента территории 
опережающего развития «Северск», соответствующих 
требованиям и условиям, установленным статьей 284.4 
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении 
прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой 
при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности на территории опережающего развития 
«Северск»: в размере 5 процентов в течение пяти 
налоговых периодов начиная с налогового периода, в 
котором в соответствии с данными налогового учета была 
получена первая прибыль от деятельности,
осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на территории опережающего 
развития «Северск», и в размере 10 процентов в течение 
следующих пяти налоговых периодов.

2. В случае прекращения статуса резидента территории



«Северск», и в размере 10 процентов в течение 
следующих пяти налоговых периодов.

2. В случае прекращения статуса резидента 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск»
налогоплательщик считается утратившим право на 
применение особенностей применения налоговой 
ставки, установленной частью первой настоящей 
статьи, с начала того квартала, в котором он был 
исключен из реестра резидентов территории 
опережающего социально-экономического развития.»

опережающего развития «Северск» налогоплательщик 
считается утратившим право на применение особенностей 
применения налоговой ставки, установленной частью 
первой настоящей статьи, с начала того квартала, в 
котором он был исключен из реестра резидентов 
территории опережающего развития.»

3 Статья 4 «Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с даты создания 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск».

«Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с даты создания территории 
опережающего развития «Северск».

№ 
п/п

Структурная 
единица Закона, 

в которую 
предлагается 

внести изменение

Редакция действующих положений Закона Томской 
области от 27 ноября 2003 года № 148-03 «О налоге 

на имущество организаций»

Редакция положений Закона Томской области от
27 ноября 2003 года № 148-03 «О налоге на имущество 

организаций» с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 4 «Статья 4
1. Дополнительно к льготам по налогу, 

установленным главой 30 Налогового кодекса 
Российской Федерации «Налог на имущество 
организаций», освобождаются от налогообложения:

1.3. При исчислении налога на имущество 
организаций организации, являющиеся резидентами 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск», в отношении

«Статья 4
1. Дополнительно к льготам по налогу, установленным 

главой 30 Налогового кодекса Российской Федерации 
«Налог на имущество организаций», освобождаются от 
налогообложения:

1.3. При исчислении налога на имущество организаций 
организации, являющиеся резидентами территории 
опережающего развития «Северск», в отношении 
имущества, созданного и (или) приобретенного для



имущества, созданного и (или) приобретенного для 
осуществления деятельности, предусмотренной 
соглашением об осуществлении деятельности на 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск», вправе 
применять следующие пониженные налоговые ставки:

1) 0 процентов в течение пяти налоговых периодов, 
начиная с налогового периода, в котором указанное 
имущество поставлено на учет в качестве объекта 
основных средств;

2) 1,1 процента в течение следующих пяти налоговых 
периодов.

Указанные в настоящей части налоговые ставки 
применяются в отношении имущества, для которого 
одновременно выполняются следующие условия:

- имущество расположено в границах территории 
опережающего социально-экономического развития 
«Северск»;

- имущество принято на учет в качестве объектов 
основных средств после получения организацией 
статуса резидента территории опережающего 
социально-экономического развития «Северск»;

- имущество ранее не было в эксплуатации и не 
учитывалось на балансе в качестве объектов основных 
средств иными организациями и физическими лицами 
в порядке, установленном для ведения бухгалтерского 
учета;

ведение раздельного бухгалтерского учета 
имущества, созданного и (или) приобретенного для 
осуществления деятельности, предусмотренной 
соглашением об осуществлении деятельности на 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск».

Указанные в настоящей части налоговые ставки 
применяются, начиная с 1 числа месяца, следующего за

осуществления деятельности, предусмотренной
соглашением об осуществлении деятельности на 
территории опережающего развития «Северск», вправе 
применять следующие пониженные налоговые ставки:

1) 0 процентов в течение пяти налоговых периодов, 
начиная с налогового периода, в котором указанное 
имущество поставлено на учет в качестве объекта 
основных средств;

2) 1,1 процента в течение следующих пяти налоговых 
периодов.

Указанные в настоящей части налоговые ставки 
применяются в отношении имущества, для которого 
одновременно выполняются следующие условия:

- имущество расположено в границах территории 
опережающего развития «Северск»;

- имущество принято на учет в качестве объектов 
основных средств после получения организацией статуса 
резидента территории опережающего развития «Северск»;

- имущество ранее не было в эксплуатации и не 
учитывалось на балансе в качестве объектов основных 
средств иными организациями и физическими лицами в 
порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета;

- ведение раздельного бухгалтерского учета имущества, 
созданного и (или) приобретенного для осуществления 
деятельности, предусмотренной соглашением об 
осуществлении деятельности на территории опережающего 
развития «Северск».

Указанные в настоящей части налоговые ставки 
применяются, начиная с 1 числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором указанное в настоящей части 
имущество принято резидентом территории опережающего 
развития «Северск» к бухгалтерскому учету в качестве 
объектов основных средств.

В случае передачи (в том числе в аренду) указанного в 
настоящей части имущества иным субъектам (в том числе



месяцем, в котором указанное в настоящей части 
имущество принято резидентом территории
опережающего социально экономического развития 
«Северск» к бухгалтерскому учету в качестве объектов 
основных средств.

В случае передачи (в том числе в аренду) указанного 
в настоящей части имущества иным субъектам (в том 
числе организациям или физическим лицам) или 
прекращения статуса резидента территории
опережающего социально-экономического развития 
«Северск» налогоплательщик считается утратившим 
право на применение ставок по налогу на имущество 
организаций, указанных в настоящей части, с начала 
того квартала, в котором он осуществил передачу 
имущества или был исключен из реестра резидентов 
территории опережающего социально-
экономического развития.

...»

организациям или физическим лицам) или прекращения 
статуса резидента территории опережающего развития 
«Северск» налогоплательщик считается утратившим право 
на применение ставок по налогу на имущество 
организаций, указанных в настоящей части, с начала того 
квартала, в котором он осуществил передачу имущества 
или был исключен из реестра резидентов территории 
опережающего развития.

...»

№ 
п/п

Структурная 
единица Закона, 

в которую 
предлагается 

внести изменение

Редакция действующих положений Закона Томской 
области от 7 апреля 2009 года № 51-03 «Об 

установлении на территории Томской области 
налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 
налогообложения»

Редакция положений Закона Томской области от 7 
апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 

территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения» с учетом предлагаемых 
изменений

1 Статья 1 «Статья 1
1. Установить на территории Томской области для 

отдельных категорий налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, налоговые ставки 
по налогу, взимаемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, в следующих 
размерах:

1) 5 процентов для организаций - резидентов особой

«Статья 1
1. Установить на территории Томской области для 

отдельных категорий налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов, налоговые ставки по налогу, 
взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, в следующих размерах:

1) 5 процентов для организаций - резидентов особой 
экономической зоны технико-внедренческого типа,



экономической зоны технико-внедренческого типа, 
созданной на территории города Томска, для 
резидентов территории опережающего социально- 
экономического развития «Северск»;

3. В случае 
территории 
экономического

прекращения статуса резидента 
опережающего еоциально-

развития «Северск»
налогоплательщик считается утратившим право на 
применение налоговой ставки, установленной пунктом 
1 части 1 настоящей статьи, с начала того квартала, в 
котором он был исключен из реестра резидентов
территории опережающего социально-
экономического развития.

4. Налогоплательщик - резидент территории 
опережающего социально-экономического развития 
«Северск» вправе применять к налоговой базе 
налоговую ставку в размере, определенном пунктом 1 
части 1 настоящей статьи, при выполнении условия
достижения доли доходов, полученных от 
деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на 
территории опережающего социально-
экономического развития «Северск», не менее 90 

созданной на территории города Томска, для резидентов 
территории опережающего развития «Северск»;

3. В случае прекращения статуса резидента территории 
опережающего развития «Северск» налогоплательщик 
считается утратившим право на применение налоговой 
ставки, установленной пунктом 1 части 1 настоящей 
статьи, с начала того квартала, в котором он был исключен 
из реестра резидентов территории опережающего развития.

4. Налогоплательщик - резидент территории 
опережающего развития «Северск» вправе применять к 
налоговой базе налоговую ставку в размере, определенном 
пунктом 1 части 1 настоящей статьи, при выполнении 
условия достижения доли доходов, полученных от 
деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на территории 
опережающего развития «Северск», не менее 90 процентов 
всех доходов, учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу в соответствии с главой 26.2 «Упрощенная 
система налогообложения» Налогового кодекса 
Российской Федерации.»

процентов всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу в соответствии 
с главой 26.2 «Упрощенная система налогообложения» 
Налогового кодекса Российской Федерации.»


